
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

Objetivo : Para participar da 1ª Conferencia Nacional 
sobre Transparência e Controle  Social/CONSOCIAL.
Período : 17 a 20/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°305/2012-SCCG, DE 14 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome :  MÁRIO AUGUSTO LIMA LEÃO
Cargo :  Assistente Técnico
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar da Ofi cina de Trabalho de 
Elaboração de Projetos de Desenvolvimento Regional.
Período : 14 a 15/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°306/2012-SCCG, DE 15 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome :  WANDREIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Manaus / AM
Objetivo : Para   cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes
Período : 17 a 18/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°307/2012-SCCG,  DE 15 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome :  ALTEMIR FONSECA DAMASCENO
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar da ofi cina de Trabalho de 
Elaboração de Projetos de Desenvolvimento Regional.
Período : 14 a 15/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 308/2012-SCCG, DE 15 DE MAIO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2012/96981-PG, datado de 
02 de março de 2012.
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores LUCIA HELENA MATOS, Assessor, JORGE AFONSO 
LOBATO BAHIA, Auxiliar de Serviços Gerais e RAIMUNDO 
DE FATIMA RIBEIRO COSTA, Agente de Portaria, para sob a 
presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
relatados no processo acima mencionados, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogável por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  15 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 309/2012-SCCG, DE 15 DE MAIO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2012/96980-PG, datado de 
02 de março de 2012.
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores LUCIA HELENA MATOS, Assessor, JORGE AFONSO 
LOBATO BAHIA, Auxiliar de Serviços Gerais e RAIMUNDO 
DE FATIMA RIBEIRO COSTA, Agente de Portaria, para sob a 
presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
relatados no processo acima mencionados, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogável por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 310/2012-SCCG, DE 15 DE MAIO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2012/96783-PG, datado de 
02 de março de 2012.
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores LUCIA HELENA MATOS, Assessor, JORGE AFONSO 
LOBATO BAHIA, Auxiliar de Serviços Gerais e RAIMUNDO 
DE FATIMA RIBEIRO COSTA, Agente de Portaria, para sob a 
presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
relatados no processo acima mencionados, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogável por igual período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  15 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 378583
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379248

Tornar sem efeito a publicação do Contrato 05/2012-CCG no 
D.O.E. Nº 32.157, DE 15/05/2012,  cujo objeto é Prestação 
de Serviços de Tecnologia da Informação – TIC (para 
fornecer a impressão de 4000 carteiras de meia-passagem 
intermunicipal), celebrado com PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, devido o contrato 
supracitado já ter sido publicado sob o nº 365754, no DOE nº 
32.136 de 13/04/2012.
Belém-Pa, 15 de maio de 2012.
Divisão de Licitações Contratos e Convênios  - DLCC/CCG

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378902

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PROTEÍNA DE ORIGEM ANIMAL), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO E 
CONSUMO DAS RESIDÊNCIAS OFICIAIS DO GOVERNADOR DO 
ESTADO DO PARÁ”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
comprasparapa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339030           0101000000          
Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378914

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: “AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TV’s LCD DE 32, 42 
E 46 POLEGADAS E MICROCOMPUTADORES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ”.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339030     0101000000          
Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379340

PORTARIA: 89/2012
Objetivo: Realizar supervisão de convênio
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitaria) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379368

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 03/2012
Data de Admissão: 01/05/2012

Nome do Servidor Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
DANIEL VIEIRA DA SILVA       Motorista                          
30/04/2013
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379079

PORTARIA Nº 296/2012-PGE.G., DE 10 DE MAIO DE 2012
Tornar sem efeito a portaria 173/2012-PGe.G., de 19.03.2012, 
publicada no DOE nº 32121 de 21.03.2012, que concedeu 
diária aos servidores José Fábio Marques de Melo e Kaldy 
Ney Pinto Barbosa para o município de Castanhal-PA..

CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379524
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Contratação, pelo menor preço global, de serviços 
profi ssionais especializados para o fornecimento de informações 
relevantes à Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no que 
concerne ao acompanhamento dos processos em trâmite na Justiça 
Brasileira e ao auxílio no gerenciamento de tais informações, 
conforme especifi cações e condições constantes no Termo de 
Referência – Anexo I (Especifi cações do Objeto), do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WANESSA REGINA MENDONÇA 
RAYOL
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378987

Dispensa: 146391/2012
Data: 09/05/2012
Valor: 18.000,00
Objeto: Locação do imóvel não residencial que será destinado 
como sede do Arquivo de documentação da Defensoria Pública, 
no valor mensal de R$ 1.500,00.
Fundamento Legal: Artigo 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Maria José Carrapatoso Coelho
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 308
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9132230524 Celular: 9188515349Nome: Maria José 
Carrapatoso Coelho
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 308
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9132230524 Celular: 9188515349
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 1379 DE 14 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379189

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 45 da Lei Nº 7.544 de 21de julho 
2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2012, combinando art. 6º § 1º  da Lei Nº 7.597, de 30 de 
dezembro de 2011, Lei Orçamentária Anual, que estabelece 
que os créditos suplementares, com indicação de recursos 
compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até o 
limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério 
Público e os demais órgãos constitucionais independentes, 
por ato dos seus dirigentes, observados os prazos legais 
estabelecidos;


